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Suomalainen maatiaiskana

Suomalainen maatiaiskana on alkuperäinen, 

suomalainen kanarotu, joka on sopeutunut 

pohjoisiin olosuhteisiin.

Maatiaiskana jakautuu erillisiin kantoihin eli

sukulinjoihin, joita ovat: alhon-, hornion-, hämeen-, 

iitin-, ilmajoen-, jussilan-, kiuruveden-, piikkiön-, 

savitaipaleen- ja tyrnävänkannat.

Kannat poikkeavat hieman ominaisuuksiltaan

toisistaan, mutta erot eivät ole suuria.

Piikkiön- ja tyrnävänkannan maatiaiskanoja on 

Suomessa eniten, kun taas muita kantoja on 

huomattavasti vähemmän. Kaikkein harvinaisin

maatiaiskanakanta on jussilankanta. Suomalaisia

maatiaiskanoja on kaikkiaan noin ….

Suomalainen maatiaiskana 

on oma rotunsa, johon 

kuuluu erillisiä sukulinjoja 

eli kantoja. Ne poikkeavat 

toisistaan vain hieman.

Maatiaiskukko ja –kana. 

Kuva Paula Häyrinen/Luke.

Tyrnävänkannan maatiaiskana. 

Kuva Taru Granat.

Mistä tunnistan maatiaiskanan?

Eri maatiaiskanakannat erovat toisistaan hieman, 

mutta maatiaiskanan tunnistaa näistä 

tuntomerkeistä:

• Maatiaiskana on kevyt, keskikokoinen kanarotu. 

Tyypillinen maatiaiskana painaa 1,5–2 kg ja 

maatiaiskukko 2–3 kg. 

• Maatiaiskana munii vaaleita tai ruskeita munia. 

Se ei ole ns. värimunija.

• Sekä kanalla että kukolla on harkkoharja. Harja 

voi olla pieni tai isompi, kallellaan tai osittain 

kaatuva.

• Jaloissa voi olla sulkia, mutta jalat eivät ole 

kokonaan sulkapeitteiset.

• Maatiaiskanoja on kaikkia värejä sekä 

värimuunnoksia, mutta raidallisuus ei ole 

maatiaiskanan ominaisuus.
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Jussilankannan kana. 

Kuva Tapio Eerola.

Mistä hankin maatiaiskanoja? 

Maatiaiskanan hankinnassa kannattaa olla tarkkana. 

Maatiaiskana kannattaa ostaa myyjältä, joka tietää 

kanojen historian ja on kasvattanut kantaa pitemmän 

aikaa. Maatiaiskana  on oma rotunsa, joten sekarotuiset 

kanat eivät ole maatiaiskanoja.

Maatiaiskanan säilytysohjelma

Suomalaisen maatiaiskanan suojelu kuuluu Suomen 

maa-, metsä- ja kalatalouden kansallisen 

geenivaraohjelman toimenpiteisiin säilyttää suomalaisia 

alkuperäisrotuja ja eläingeenivaroja. Maatiaiskanalla on 

myös tieteellistä ja kulttuurihistoriallista arvoa.

Luonnonvarakeskuksen (Luke) koordinoiman 

suomalaisen maatiaiskanan säilytysohjelman tavoitteena 

on turvata alkuperäisen maatiaiskanan säilyminen, taata 

maatiaiskanan rotupuhtaus ja ylläpitää rodun 

perinnöllistä monimuotoisuutta.

Säilytysohjelmaan sitoutuneet säilyttäjät ovat 

enimmäkseen harraste- ja kotitarvekanaloiden pitäjiä, ja 

toimivat säilytysohjelmassa vapaaehtoispohjalta. 

Maatiaiskanan säilytysohjelma on toiminut vuodesta 

1998. 

Tyrnävänkannan kukko. 

Kuva Taru Granat.

Tuhansien vuosien yhteinen historia

Suomalainen maatiaiskana, kuten muutkin vanhat 

kanarodut ja nykyiset tuotantohybridit, polveutuvat 

pääosin punaisesta viidakkokanasta (Gallus gallus) 

Kaakkois-Aasian viidakosta. Varhaisimmat 

arkeologiset luulöydöt kanasta (Gallus domesticus) 

Suomessa ovat rautakaudelta (2000 - 800 vuotta 

sitten). Kanoja on tuotu Suomeen satojen vuosien 

ajan ja näistä eri eläinkannoista kehittyi nykyinen 

suomalainen maatiaiskana.

Eurooppalaisten vanhojen kanarotujen ja nykyisten 

munijahybridien DNA-merkkianalyysi on osoittanut, 

että suomalaiset maatiaiskanakannat muodostavat 

oman erillisen geneettisen ryhmän. Lisäksi on 

viitteitä siitä, että suomalainen maatiaiskana olisi 

perinnöllisesti lähempänä itäisiä, jopa aasialaisia 

alkuperäisrotuja, kuin länsieurooppalaisia rotuja.
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